



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a FEV/2017 - BIMESTRE JAN e FEV/2017

1º BIMESTRE/2017

30/03/2017

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------|---------------------|
| | Mar/2016 | Abr/2016 | Mai/2016 | Jun/2016 | Jul/2016 | Ago/2016 | Set/2016 | Out/2016 | Nov/2016 | Dez/2016 | Jan/2017 | Fev/2017 | Total (últimos 12 meses) | Previsão Atualizada |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 102.045.299,97 | 88.697.741,33 | 103.878.565,53 | 89.477.277,86 | 94.217.352,26 | 94.909.874,17 | 83.545.968,24 | 91.821.609,23 | 105.864.598,58 | 117.680.061,61 | 102.358.861,38 | 144.744.197,75 | 1.219.241.407,91 | 1.206.190.966,61 |
| Receita Tributária | 14.361.689,49 | 13.771.847,09 | 13.735.713,87 | 14.589.873,90 | 14.010.595,41 | 15.687.148,77 | 13.799.897,17 | 14.664.563,92 | 13.429.839,03 | 14.864.865,33 | 18.878.148,03 | 48.466.263,02 | 210.260.445,03 | 200.513.400,00 |
| IPTU | 3.443.762,22 | 2.338.852,29 | 2.661.922,28 | 2.591.839,71 | 2.621.224,27 | 2.420.985,17 | 2.274.366,67 | 2.072.271,25 | 2.038.450,68 | 731.682,14 | 6.553.784,64 | 30.892.699,32 | 60.641.840,64 | 55.300.000,00 |
| ISS | 6.757.316,32 | 7.045.847,26 | 7.024.874,63 | 7.793.640,11 | 6.784.860,07 | 7.488.608,42 | 7.367.335,03 | 6.793.166,31 | 7.094.656,02 | 7.569.944,91 | 7.503.357,47 | 5.832.624,68 | 85.056.231,23 | 82.520.000,00 |
| ITBI | 817.753,23 | 1.315.196,44 | 1.105.246,64 | 1.170.436,27 | 1.236.510,09 | 1.162.402,71 | 1.112.111,89 | 2.280.665,09 | 1.149.454,84 | 1.275.396,69 | 1.275.334,10 | 957.773,95 | 14.858.281,94 | 13.971.400,00 |
| IRRF | 1.761.947,21 | 2.139.747,63 | 1.964.869,60 | 2.138.950,96 | 2.260.540,62 | 2.912.371,86 | 2.069.674,61 | 2.661.777,71 | 2.367.252,15 | 4.603.206,64 | 1.558.126,73 | 2.401.728,49 | 28.840.194,21 | 28.700.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 1.580.910,51 | 932.203,47 | 978.800,72 | 895.006,85 | 1.107.460,36 | 1.702.780,61 | 976.408,97 | 856.683,56 | 780.025,34 | 684.634,95 | 1.987.545,09 | 8.381.436,58 | 20.863.897,01 | 20.022.000,00 |
| Receita de Contribuições | 5.396.692,13 | 4.078.216,81 | 6.518.947,27 | 6.911.419,86 | 6.022.097,99 | 6.609.720,66 | 5.912.667,94 | 6.612.029,07 | 5.853.970,61 | 11.447.841,82 | 5.241.085,43 | 6.301.998,45 | 76.906.688,04 | 112.079.610,00 |
| Receita Patrimonial | 1.339.536,77 | 1.501.957,24 | 1.409.050,86 | 1.365.717,66 | 1.361.172,82 | 1.443.018,44 | 1.408.095,36 | 1.071.428,17 | 1.168.285,01 | 1.664.140,99 | 1.682.377,14 | 2.180.621,45 | 17.595.401,91 | 22.240.122,93 |
| Receita Agropecuária | | | | | | | | | | | | | | |
| 9999999990000000071 - Receita Industrial | | | | | | | | | | | | | | |
| 9999999990000000072 - Receita de Serviços | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências Correntes | 77.335.258,32 | 66.282.669,96 | 78.255.037,71 | 63.546.926,71 | 69.511.405,99 | 64.992.857,49 | 58.787.310,23 | 65.659.685,14 | 82.293.487,66 | 85.215.809,81 | 72.915.807,26 | 84.066.703,68 | 868.862.959,96 | 824.789.833,68 |
| Cota-Parte do FPM | 5.102.790,72 | 6.066.122,28 | 8.066.478,45 | 6.664.217,96 | 7.389.732,85 | 5.991.898,62 | 4.872.610,68 | 5.914.837,76 | 10.791.538,28 | 16.869.794,32 | 7.190.826,32 | 9.218.445,80 | 94.139.294,04 | 84.300.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 30.076.209,84 | 27.019.048,30 | 30.906.444,41 | 26.449.197,22 | 29.027.251,03 | 30.552.770,86 | 26.371.910,90 | 30.043.451,39 | 36.456.091,53 | 36.971.896,58 | 35.188.188,99 | 24.161.950,61 | 363.224.411,66 | 325.882.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 13.419.370,13 | 6.934.916,08 | 5.211.623,72 | 2.409.242,51 | 1.912.043,54 | 1.381.659,70 | 903.744,74 | 574.406,98 | 495.748,75 | 487.460,83 | 3.942.890,92 | 13.824.518,14 | 51.497.626,04 | 31.300.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 2.771,38 | 1.651,51 | 316,42 | 2.026,59 | 918,43 | 385,37 | 1.892,20 | 34.130,37 | 5.238,08 | 4.062,53 | 5.661,80 | 835,64 | 59.890,32 | 70.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 64.592,80 | 64.592,80 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 64.411,22 | 62.536,85 | 62.536,85 | 769.549,06 | 730.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 47.166,55 | 44.619,31 | 55.096,92 | 33.330,70 | 41.647,57 | 46.113,23 | 46.176,77 | 50.099,04 | 55.821,63 | 53.099,53 | 93.371,82 | 87.196,91 | 653.739,98 | 1.680.000,00 |
| Transferência do FUNDEB | 14.304.266,69 | 13.635.239,57 | 20.647.770,75 | 14.206.726,57 | 12.137.413,40 | 13.365.557,20 | 11.387.687,09 | 12.981.440,43 | 18.029.703,01 | 21.530.127,07 | 15.414.659,14 | 20.989.194,09 | 188.629.785,01 | 181.100.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 14.318.090,21 | 12.516.480,11 | 13.302.895,82 | 13.717.773,94 | 18.937.987,95 | 13.590.061,29 | 15.138.876,63 | 15.996.907,95 | 16.394.935,16 | 9.234.957,73 | 11.017.671,42 | 15.722.025,64 | 169.888.663,85 | 199.727.833,68 |
| Outras Receitas Correntes | 3.612.123,26 | 3.063.050,23 | 3.959.815,82 | 3.063.339,73 | 3.312.080,05 | 6.177.128,81 | 3.637.997,54 | 3.813.902,93 | 3.119.016,27 | 4.487.403,66 | 3.641.443,52 | 3.728.611,15 | 45.615.912,97 | 46.568.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 12.011.216,17 | 9.363.038,27 | 11.307.863,34 | 10.930.192,81 | 10.054.154,56 | 11.284.537,20 | 9.855.539,96 | 10.483.615,40 | 13.334.289,50 | 19.053.884,72 | 10.456.160,19 | 12.783.632,72 | 140.918.124,84 | 164.367.610,00 |
| Contrib Plano Prev Assist Social Servidor | 1.987.592,85 | 1.055.805,19 | 2.165.946,10 | 3.805.707,59 | 2.878.572,99 | 2.834.163,91 | 3.123.259,90 | 2.867.360,57 | 3.480.675,37 | 8.369.283,72 | 879.942,96 | 3.014.624,23 | 36.462.935,38 | 74.567.610,00 |
| COMPENSAÇÃO FINANC ENTRE REGIMES PREVID | 281.043,03 | 281.043,03 | 281.043,03 | | | 842.925,53 | 280.130,77 | 279.987,51 | 279.844,24 | 558.969,08 | 279.521,91 | 297.911,74 | 3.662.419,87 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 9.742.580,29 | 8.026.190,05 | 8.860.874,21 | 7.124.485,22 | 7.175.581,57 | 7.607.447,76 | 6.452.149,29 | 7.336.267,32 | 9.573.769,89 | 10.125.631,92 | 9.296.695,32 | 9.471.096,75 | 100.792.769,59 | 89.800.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 90.034.083,80 | 79.334.703,06 | 92.570.702,19 | 78.547.085,05 | 84.163.197,70 | 83.625.336,97 | 73.690.428,28 | 81.337.993,83 | 92.530.309,08 | 98.626.176,89 | 91.902.701,19 | 131.960.565,03 | 1.078.323.283,07 | 1.041.823.356,61 |

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2